江津规资函〔2023〕289号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大三次会议第265号建议

办理情况的答复函

张应梅代表：

您提出的《关于促进农村地区农旅融合发展的建议》（第265号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下。

一、村规划科学预留建设用地

按照《重庆市规划和自然资源局关于进一步加强实用性村规划编制管理的通知》（渝规资〔2019〕831号）文件精神，我局坚持因地制宜，根据乡村发展实际需求，按照“需什么、编什么，管什么、批什么”的原则，编制内容深度详略不同的实用性村庄规划。目前，我区已有100余个村庄按“多规合一”的要求编制了实用性村规划。通过梳理自然资源本底，深入挖掘特色旅游、农业、产业资源，为农村一二三产融合发展做好规划引领。同时探索“留白”机制，可预留不超过5%的建设用地机动指标，统筹用于村民居住、农村公共公益设施、农村产业融合发展等目前难以明确具体位置和用途的项目。
二、关于选址困难问题

根据《自然资源部关于在全国开展“三区三线”划定工作的函》（自然资函〔2022〕47号）文件精神，我区开展了“三区三线”永久基本农田划定工作。按照《全国“三区三线”划定规则》要求，我区划定永久基本农田91.73万亩，较市级下达我区“十三五”规划期永久基本农田保护面积129.86万亩面积减少了38.13万亩。原永久基本农田中的林地、园地、建设用地等非耕地调出了永久基本农田，永久基本农田布局得到了优化。建议项目选址可在调出的林地、园地、建设用地等区域。

三、加大政策宣传力度

每年通过全国土地日活动组织各镇街所通过发放宣传册和布袋等，对农村社员建房、产业用地政策、地灾防治、耕地保护等面向社会进行宣传；同时，根据需求不定期组织业务交流会，邀请相关镇街、平台参加，内容有卫片执法、征地拆迁、产权办理等。

再次感谢您对我局工作的关心和支持，此答复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见或建议，请与我局村规风貌科联系，以便进一步改进我们的工作。
重庆市江津区规划和自然资源局

                                   2023年5月23日

联 系 人：袁小凤

联系电话：47696201
附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	该建议为业务咨询类，无具体事项要求，无需承诺事项

抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。
A    类

同意公开

— 2 —

— 3 —